<sup>50</sup> Ordinatio, I, Prologus, pars 4, q. un., n°48, tr. it. in "Antologia", op. cit. p. 161: *"naturaliter nunc non concipimus Deum nisi in conceptu sibi communi et sensibilibus [...] qui autem fieret virtute ipsius in se, esset perfectus"*.

<sup>51</sup> Spinoza B. *Ethica*, I, Def. IV, edizione Gebhardt.

<sup>52</sup> Ordinatio, I, d. 3, pars 1, q. 1-2, n°57, tr. it. in "Antologia", op. cit. p. 283: *"a nullo intellectu creato potest sub ratione huius essentiae ut haec est naturaliter cognosci, nec aliqua essentia naturaliter cognoscibilis a nobis suffieienter ostendit hanc essentiam ut haec, nec per similitudinem univocationis nec imitationis. Univocatio enim non est nisi in generalibus rationibus; imitatio etiam deficit, quia imperfecta, quia creatura imperfecte eum imitatur"*

<sup>53</sup> Ordinatio, I, d. 3, pars 1, q. 1-2, n°56, tr. it. in "Antologia", op. cit. p. 281: *"Tertio dico quod Deus non cognoscitur naturaliter a viatore in particulari et proprie, hoc est sub ratione huius essentiae ut haec et in se. Sed ratio illa posita ad hoe in praecedenti opinione [nihil ducat in eognitionem alterius nisi sub ratione similis] non concludit. Cum enim arguitur quod non 'cognoscitur aliquid nisi per simile', aut intelligit 'per simile' de similitudine univocationis, aut imitationis. Si primo modo, igitur nihil eognoscitur de Deo secundum illam opinionem, quia in nullo habet similitudinem univocationis seeundum illum modum. Si secundo modo, et creaturae non tantum imitantur illam essentiam sub ratione generalis attributi sed etiam essentiam hanc ut est haec essentia (sive ut 'nuda' in se est existens, secundum eum).*

Questo non significa che Scoto ponga *sic et simpliciter* dei limiti teologici alla filosofia. Significa invece che il razionalismo ossia, il ritenere la ragione apodittica e fondativa come fonte della sola verità possibile, non trova ancora spazio nella filosofia del XIII secolo che per molti versi è anche allora *ancilla theologiae*. Ad onor del vero, bisogna comunque riconoscere che Scoto, è critico anche in quei casi in cui un argomentare puramente filosofico potrebbe “aiutare” la teologia. Ad esempio la critica dell’argomento di Anselmo d’Aosta, che da Scoto viene corretto (egli dice “colorato”) con l’aggiunta del termine *‘sine contradictione’* tende proprio a sottolineare come “quell’essere di cui non si può pensare uno maggiore”, debba comunque poter essere pensato senza contraddizione, per cui la formulazione migliore sarebbe: *“Dio è l’essere che pensato senza contraddizione, non se ne può pensare uno maggiore senza contraddizione”*<sup>54</sup>. Tuttavia pur apportando diverse precisazioni logiche all’argomento del *Proslogion*, Scoto ritiene che esso non sia assolutamente valido ed esente da critiche. Curiosamente sarà proprio Spinoza a dare all’occidente la versione più estrema dell’argomento ontologico.